[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 сентября 2018 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 942

Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны, их подготовки по основам военной службы в 2018-2019 учебном году в муниципальном образовании «Верхнекетский район»
В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Федеральный законом от 29.12.2012 N273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», руководствуясь приказами Министерства обороны Российской Федерации №96 и Министерства образования и науки Российской Федерации №134 от 24.02.2010 года «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Начальнику Управления образования Администрации Верхнекетского района Елисеевой Т.А. создать условия для обучения учащихся муниципальных образовательных организаций среднего (полного) общего образования Верхнекетского района начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

2. Руководителям указанных муниципальных образовательных организаций обеспечить обучение учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы на основе имеющейся в организациях учебно-материальной базы в соответствии с требованиями государственных образовательных стандартов.
3. Рекомендовать:

военному комиссару Верхнекетского района Томской области (Чумак С.В.) оказать практическую и методическую помощь муниципальным образовательным организациям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, в подборе преподавателей образовательных организаций, осуществляющих подготовку по основам военной службы, в совершенствовании учебно-материальной базы образовательных организаций;
начальнику филиала областного государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Асиновский техникум промышленности, индустрии и сервиса» (далее - Филиал техникума) (Козырев В.В.) обеспечить обучение учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы на основе имеющейся в организациях учебно-материальной базы в соответствии с требованиями государственных образовательных стандартов.
4. Утвердить план мероприятий по подготовке граждан к военной службе в 2018-2019 учебном году согласно приложению.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2018 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Администрации Верхнекетского района.
Глава Верхнекетского района                                                                 А.Н.  Сидихин
Чумак С.В.

2-11-45
______________________________________________________

Дело-2, Елисеева Т.А.-1,Отдел ВК-1, УО-1, Филиал техникума-1,  образовательные организации-7
Приложение

к постановлению Администрации
Верхнекетского района

от 10 сентября 2018 г. № 942
План мероприятий
по подготовке граждан к военной службе в 2018-2019 учебном году
	I. Получение гражданами начальных знаний в области обороны и подготовка их по основам военной службы в образовательных организациях среднего (полного) общего образования, учреждениях начального профессионального образования

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Проведение учебно-методических сборов с преподавателями основ безопасности жизнедеятельности муниципальных общеобразовательных организаций
	октябрь 2018г., январь 2019г.
	Военный комиссариат Верхнекетского района Томской области (далее - ВКР) (по согласованию),
Управление образования Администрации Верхнекетского района (далее - УО)

	2
	Совместная проверка учебно-материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, в муниципальных общеобразовательных организациях
	сентябрь 2018г.
	УО,
ВКР (по согласованию)

	II. Военно-патриотическое воспитание граждан

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Организация и проведение районного Дня призывника
	октябрь 2018г., апрель 2019г.,
	ВКР (по согласованию),

УО

	2
	Проведение среди учащихся муниципальных общеобразовательных организаций военно-спортивной игры «Зарница»
	сентябрь 2018г.
	ВКР(по согласованию),

УО

	3
	Организация и проведение профессиональных праздников видов вооружённых сил Российской Федерации
	в течение учебного года

	ВКР (по согласованию),

Филиал техникума (по согласованию),

муниципальные образовательные организации

	4
	Организация вахт памяти, уроков мужества, торжественных мероприятий у обелисков славы, посвященных памятным и знаменательным датам истории Российской Федерации, Верхнекетского района
	май 2019г.

	ВКР (по согласованию),

Филиал техникума (по согласованию),

муниципальные образовательные организации

	III. Физическая подготовка граждан

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Организация участия допризывников в зимней и летней спартакиадах допризывной молодежи
	сентябрь 2018г., март 2019 г.
	ВКР (по согласованию),

Филиал техникума
(по согласованию),

муниципальные образовательные организации,

Администрация Верхнекетского района

	2
	Осуществление контроля за физической подготовкой допризывников в образовательных организациях
	январь 2019г.
	УО,

ВКР (по согласованию)

	3
	Проведение соревнований, посвященных Дню Победы
	май 2019 г.
	ВКР (по согласованию),

Филиал техникума (по согласованию),

муниципальные образовательные организации,

Администрация Верхнекетского района

	4
	Спортивно-массовые мероприятия по военно-прикладным видам спорта
	В течение учебного года
	ВКР (по согласованию),

техникум (по согласованию),

муниципальные образовательные организации,

Администрация Верхнекетского района

	IV. Отбор граждан в военные образовательные учреждения профессионального образования

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Организация информирования населения Верхнекетского района о начале отбора кандидатов на учебу в суворовские военные училища и кадетские корпусы
	февраль 2019
	ВКР (по согласованию)

	2
	Проведение отбора кандидатов в высшие военные учебные заведения Российской Федерации и подготовка личных дел на отобранных кандидатов в установленные сроки в соответствии с законодательством Российской Федерации
	с 15.01.2019 г. по 20.05.2019 г.
	ВКР (по согласованию)

	3
	Представить итоговую информацию в военный комиссариат Томской области, Главе Верхнекетского района о ходе отбора кандидатов в высшие военные учебные заведения Российской Федерации
	к 25.05.2019 г.
	ВКР (по согласованию)